

安徽超越环保科技股份有限公司

2024年度财务决算报告

公司截至 2024 年 12 月 31 日资产负债表、利润表、现金流量表、所有者权益变动表及相关报表附注已经致同会计师事务所（特殊普通合伙）依照中国注册会计师独立审计准则审计验证，并出具了标准无保留意见的审计报告。公司 2024 年度财务决算情况报告如下：

一、基本情况

2024 年，公司实现营业收入 29,054.64 万元，比上年同期上升 10.24%；实现利润总额-7,134.82 万元，比上年同期减亏 37.25%；实现归属于上市公司股东的净利润-6,934.08 万元，同比减亏 42.13%。

二、主要财务指标

单位：万元

项目	2024 年	2023 年	增减幅度
营业收入	29,054.64	26,356.05	10.24%
归属于上市公司股东的净利润	-6,934.08	-11,981.60	42.13%
归属于上市公司股东的扣除非经常性损益的净利润	-7,217.56	-13,118.58	44.98%
经营活动产生的现金流量净额	1,764.75	1,814.56	-2.75%
基本每股收益（元/股）	-0.74	-1.27	41.73%
稀释每股收益（元/股）	-0.74	-1.27	41.73%
加权平均净资产收益率	-9.65%	-14.76%	5.11%
资产总额	125,817.19	124,803.69	0.81%
归属于上市公司股东的净资产	68,406.51	75,249.74	-9.09%

三、会计报表主要项目的说明

（一）资产

单位：万元

项目	期末余额	期初余额	同比增减额	增减幅度
流动资产：	28,419.34	32,198.95	-3,779.61	-11.74%
货币资金	2,947.89	6,773.95	-3,826.06	-56.48%
应收票据	1,140.50	550.89	589.61	107.03%
应收款项融资	103.01	177.94	-74.93	-42.11%
应收账款	17,811.59	18,745.08	-933.49	-4.98%
预付款项	265.78	482.20	-216.42	-44.88%
其他应收款	617.30	485.03	132.27	27.27%
存货	1,363.73	2,197.34	-833.61	-37.94%
合同资产	35.04	-	35.04	-
其他流动资产	4,134.49	2,786.51	1,347.98	48.38%
非流动资产：	97,397.85	92,604.74	4,793.11	5.18%
固定资产	59,037.47	60,506.32	-1,468.85	-2.43%
在建工程	18,134.59	11,002.49	7,132.10	64.82%
无形资产	12,701.87	10,118.71	2,583.16	25.53%
使用权资产	42.56	81.53	-38.97	-47.80%
长期待摊费用	395.60	560.46	-164.86	-29.42%
递延所得税资产	125.52	145.90	-20.38	-13.97%
其他非流动资产	6,960.24	10,189.33	-3,229.09	-31.69%

变化较大项目说明：

- ① 货币资金的减少，主要因支付原材料采购款、工程款及偿还借款所致；
- ② 应收票据的增加，主要因收到的银行承兑汇票增加所致；
- ③ 应收款项融资的减少，主要因期末信用等级较高的银行承兑汇票减少所致；

④ 预付款项的减少，主要因预付材料采购款减少所致；

⑤ 存货的减少，主要因汽车拆解业务原材料及拆解产物库存减少所致；

⑥ 其他流动资产的增加，主要因待抵扣进项税增加所致；

⑦ 在建工程的增加，主要因危险废物填埋场工程项目和子公司锂电池综合利用项目持续施工所致。

⑧ 使用权资产的减少，主要因子公司德慧绿色租赁拖车到期所致；

⑨ 其他非流动资产的减少，主要是预付的工程设备款减少所致。

（二）负债和所有者权益

单位：万元

项目	期末余额	期初余额	同比增减额	增减幅度
流动负债：	34,459.67	26,421.76	8,037.91	30.42%
短期借款	8,916.43	6,972.50	1,943.93	27.88%
应付账款	16,056.06	13,105.51	2,950.55	22.51%
应付票据	109.28	-	109.28	-
合同负债	2,105.73	1,854.91	250.82	13.52%
应付职工薪酬	1,116.66	1,142.89	-26.23	-2.30%
应交税费	397.34	383.88	13.46	3.51%
其他应付款	1,935.77	387.16	1,548.61	399.99%
一年内到期的非流动负债	2,831.20	2,372.83	458.37	19.32%
其他流动负债	991.19	202.09	789.10	390.47%
非流动负债：	21,408.90	21,389.33	19.57	0.09%
长期借款	7,299.33	9,200.00	-1,900.67	-20.66%

预计负债	8,233.37	7,937.29	296.08	3.73%
租赁负债	-	47.36	-47.36	-100.00%
递延收益	5,876.20	4,184.29	1,691.91	40.43%
递延所得税负债	-	20.38	-20.38	-100.00%
股东权益：	69,948.63	76,992.59	-7,043.96	-9.15%
股本	9,425.33	9,425.33	0.00	0.00%
资本公积	54,324.24	54,324.24	0.00	0.00%
专项储备	1,306.19	1,215.33	90.86	7.48%
盈余公积	2,693.94	2,693.94	0.00	0.00%
未分配利润	656.80	7,590.89	-6,934.09	-91.35%
少数股东权益	1,542.12	1,742.85	-200.73	-11.52%

变化较大项目说明：

- ① 其他应付款的增加，主要因子公司德慧绿色往来款增加所致；
- ② 其他流动负债的增加，主要因已贴现未到期的应收票据增加所致；
- ③ 租赁负债的减少，主要因子公司租赁拖车到期所致；
- ④ 递延收益的增加，主要因子公司惠宏科技收到与资产相关的政府补助所致。

（三）经营情况

单位：万元

项目	本期金额	上期金额	同比增减额	增减比例
一、营业收入	29,054.64	26,356.05	2,698.59	10.24%
二、营业成本	27,942.44	29,341.26	-1,398.82	-4.77%
三、税金及附加	888.43	783.06	105.37	13.46%

四、销售费用	1,869.75	1,136.54	733.21	64.51%
五、管理费用	3,065.60	3,414.10	-348.50	-10.21%
六、研发费用	1,413.50	1,885.72	-472.22	-25.04%
七、财务费用	1,126.22	608.32	517.90	85.14%
八、其他收益	615.84	1,375.22	-759.38	-55.22%
九、信用减值损失(损失以“-”号填列)	-128.46	-581.38	452.92	-77.90%
十、资产减值损失(损失以“-”号填列)	-97.24	-1,336.02	1,238.78	-92.72%
十一、资产处置收益(损失以“-”号填列)	-18.77	-15.17	-3.60	-23.73%
十二、营业利润	-6,879.93	-11,370.31	4,490.38	39.49%
十三、营业外收支净额	-254.89	-0.65	-254.24	-39,113.85%
十四、利润总额	-7,134.82	-11,370.96	4,236.14	37.25%
十五、所得税费用	0.00	689.07	-689.07	-100.00%
十六、净利润	-7,134.82	-12,060.02	4,925.20	40.84%

变化较大项目说明：

① 销售费用的增加，主要因报告期拓展危废业务，服务费增加所致；

② 财务费用的增加，主要因报告期借款利息费用增加所致；

③ 其他收益的减少，主要因报告期省重大专项“揭榜挂帅”项目收到的政府补助，根据进度结转减少所致；

④ 信用减值损失的减少，主要因报告期加大回款力度，应收账款计提坏账减少所致；

⑤ 资产减值损失的减少，主要因报告期固定资产计提的减值减少所致；

⑥ 营业外支出的增加，主要因固定资产报废处置清理所致。

（四）现金流量情况

单位：万元

项目	本期金额	上期金额	同比增减额	增减比例
一、经营活动产生的现金流量净额	1,764.75	1,814.56	-49.81	-2.75%
经营活动现金流入量	30,221.06	30,707.87	-486.81	-1.59%
经营活动现金流出量	28,456.31	28,893.30	-436.99	-1.51%
二、投资活动产生的现金流量净额	-7,096.21	-21,579.26	14,483.05	-67.12%
投资活动现金流入量	20.25	474.82	-454.57	-95.74%
投资活动现金流出量	7,116.45	22,054.08	-14,937.63	-67.73%
三、筹资活动产生的现金流量净额	1,210.19	13,465.37	-12,255.18	-91.01%
筹资活动现金流入量	15,670.76	22,391.28	-6,720.52	-30.01%
筹资活动现金流出量	14,460.58	8,925.91	5,534.67	62.01%

变化较大项目说明：

① 投资活动现金流量净额（流出）较去年同期减少 67.12%，主要是项目建设投入减少，致使投资活动现金流出净额减少；

② 筹资活动产生的流量净额（流入）较去年同期减少 91.01%，主要为短期借款及长期借款减少，同时偿付利息支付的现金增加致使报告期筹资活动现金流入较去年减少。

以上数据均为合并数据。

安徽超越环保科技股份有限公司

董事会

2025 年 4 月 17 日